
Obsah

Úvodem: Předpoklady hospodářské d y n am ik y ................ 7

I. Podstata, příčiny a  projevy tržn ích  se lh á n í............  13
1. Podstata a příčiny tržních selhání................................ 14
2. Hlavní projevy tržních selhání......................................  17

2.1 Veřejné statky a projevy nedostatečných
a asymetrických informací.....................................  17

2.2 Nežádoucí statky či „demerit goods“......................  20
3. Nové projevy tržních selhání.........................................  21

3.1 Konkurence vs. dobývání ren ty ..............................  21
3.2 Selhání finančních trhů ........................................... 22
3.3 Nové projevy omezené racionality..........................  24
3.4 Snížená odpovědnost a její důsledky......................  25

II. Tržní selhání pohledem dějin
ekonom ického m yšlení..................................................  31
1. Veřejné sta tk y ................................................................  33

1.1 Rozpracování pojmu veřejný statek -  školy
akceptující keynesiánství....................................... 33

1.2 Teorie veřejné volby a veřejné statky.....................  37
2. Externality.....................................................................  38

2.1 Návrhy řešení extem alit........................................  39
3. Nedokonalá konkurence (monopolní struktura)..........  41

3.1 Návrhy řešení..........................................................  43
4. Nedokonalé a asymetrické informace...........................  47

4.1 Počátky zkoumání...................................................  47
4.2 Analýza trhů s asymetrickými informacemi.........  49
4.3 Možná řešen í...........................................................  52

5. Morální hazard...............................................................  54

III. Nové pojetí asym etrických inform ací
na  kapitálovém  t r h u ......................................................  57
1. Současné systémové pojetí a dynamický koncept 

teorie asymetrických informací v ekonomii informací. 57
1.1 Ekonomie informací a asymetričnost informací .... 59
1.2 Ekonomie informací a informační mezera.............  61



4

2. Význam informací na kapitálovém trh u .......................  61
3. Legislativa upravující informační povinnosti..............  65

3.1 Speciální informační povinnosti pro členy
Burzy cenných papírů Praha, a.s............................  66

4. Kapitálový trh a asymetrické informace......................  67
5. Úloha regulace kapitálových trhů v oblasti ochrany

před zneužitím trh u ........................................................  70
5.1 Nutnost ochrany trhu před novými

manipulativními praktikami..................................  72
5.2 Nutnost ochrany trhu před zneužitím.................... 76

IV. Nové form y m orálního h a z a rd u ................................... 79
1. Teoretické pojetí morálního hazardu............................. 79
2. Systémový morální hazard............................................. 81
3. Záchranná opatření........................................................  82
4. Bankovní un ie .................................................................  86

V. N ěkteré o tázky selhán í trh u  p ři realizaci
veřejných zakázek ...........................................................  91
1. Ekonomický pohled.........................................................  91
2. Stanovení předpokládané hodnoty zakázky

a odpovídajícího režim u.................................................. 93
3. Dělení zakázek/scelem zakázek..................................... 95
4. Časová naléhavost vs. tržní selhání v důsledku 

použití jednacího řízení bez u veřej něm
a s uveřejněním...............................................................  96

5. Technická specifikace -  přílišná přesnost....................  99
5.1 Zadávací dokumentace............................................ 99

6. Nedostatečné zveřejnění veřejné zakázky...................  101
7. Nevhodné či nadměrné stanovení kvalifikačních 

kritérií a nedostatečné vymezení hodnotících
kritérií............................................................................... 102

VI. M arket fa ilu re  vs. G overnm ent failure: Conclusions
an d  R ecom m endations...................................................  107
1. Government failure.........................................................  107
2. The problem of "regulatory capture”

and "rent seeking”...........................................................  109
2.1 Regulatory capture................................................... 109
2.2 Rent seeking.............................................................  110



5

3. Public policy reform s....................................................... 112
4. Cost-benefit analysis....................................................... 113
5. Unintended Policy Effects..............................................  114

Literatura ..................................................................................... 117
Jmenný re jstřík ............................................................................... 125
Summary ..................................................................................... 129


